
Lasītveicināšanas aktivitātes 
Siguldas novadā

Dace Krecere-Vule, Siguldas novada kultūras centrs



Literatūra ir darbības vārds



• 468 respondenti

• Datu analīze: LKA socioloģijas katedra

Siguldas novada 4.-9. klašu skolēnu aptauja













TOP 5 draugiem ieteicamās grāmatas

✓ Džefs Kinnijs «Grega dienasgrāmata»
✓ Džoanna Ketlīna Roulinga «Harijs Poters»
✓ Reičela Renē Rasela «Nikijas dienasgrāmata»
✓ Džoanna Ketlīna Roulinga «Ziemassvētku Cūks»
✓ Sūzena Kolinsa «Bada spēles»





• Izstrādā: novada Izglītības pārvalde, Kultūras centrs, izglītības 
iestādes

Siguldas novada lasītveicināšanas
programma



Programma

Mērķis - pozitīvas lasīt un rakstīt  pieredzes veidošana, kuras rezultātā uzlabojas dzīves kvalitāte, 
ietverot izglītojošo, attīstošo un socializējošo aspektu.

✓ Veicināt lasītprieku
✓ Veidot efektīvu sadarbība starp skolu, pirmsskolu un bibliotēku
✓ Lasītprasme
✓ Rakstītprasme



Izaicinājumi

✓ Esam pionieri
✓ Izglītības iestāžu savdabība
✓ Trūkst resursu
✓ Atgriezeniskā saite



Uzvaras

Bibliotēkas
✓ «Pirmajā nodarbībā piedalījās suņu 

meitenes Stella un Mona, kurām bērni 
lasīja  izvēlētu grāmatu, vispirms 
iepazīstinot ar to. Kādam trīcēja balss, kad 
bija jāiet klasesbiedru priekšā, bet 
paglaudot suni, balss nomierinājās. Kāds 
nemaz nebija plānojis lasīt, kad visi skatās, 
bet nodarbības beigās tomēr saņēma 
drosmi.» (Inčukalna bibliotēka)

✓ La(p)sa: vairāk nekā 400 bērnu



Oriģinālliteratūras programma
✓ «Šādas tikšanās noteikti ir vērtīgas un 

vajadzīgas, jo skolēni redz, ka “aiz 
grāmatas” ir dzīvs cilvēks, kas raksta 
šodien, kas domā, šaubās, vērtē un grib 
nodot savu vēstījumu pasaulei. Ka 
rakstnieks nav tikai kāds abstrakts tēls, kas 
rakstījis un dzīvojis tikai kaut kad.» (Sintija 
Stāmere, literatūras skolotāja)

✓ «Man šī tikšanās ļoti, ļoti patika, noteikti 
vajag aicināt vairāk! Pats rakstnieks man 
likās kluss un nervozs, bet es to pilnība 
sapratu. Man bija ļoti interesanti uzdot 
jautājumus un klausīties atbildes.» (Grēta
Grīnberga 8.c)



• Organizē: Siguldas novada Kultūras centrs

Siguldas bērnu un jauniešu 
literatūras festivāls





Festivāla saturs

✓ 3 programmas: skolām, ģimenēm ar bērniem un nozares 
profesionāļiem

✓ 4 skatpunkti: autori, ilustrācija, teātris, multimediji
✓ Oriģināldarbi: izstādes, teātra izrādes, autordarbi

multimediju programmai
✓ Notiek: Siguldā, 6.-8. oktobris, 2023





Paldies!
dace.krecere@sigulda.lv


